
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 22/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
15 novembre 2012, n. 207
 
PO FESR 2007-2013. Asse III. Linea d’intervento 3.4 Azione 3.4.2 “Interventi per il riuso sociale dei beni
confiscati alla mafia” - Avviso pubblico “Libera il Bene” - Ammissione a finanziamento e determinazione
provvisoria del contributo.
 
 
 
 Il giorno 15 novembre 2012, in Bari
 
 
IL TITOLARE DELLA A.P. COORDINAMENTO DELLE POLITICHE GIOVANILI E APQ DELEGATO
ALLA FIRMA CON ATTO N. 156/DIR/2012/00117
 
 Visti:
• gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
• la DGR n. 3261 del 28 luglio1998;
• gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30 marzo 2001;
• la DGR n. 146 del 12/02/2008 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione Europea
C(2007) 5725 del 20/11/2007, con cui è stato approvato il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
• la DGR n. 165 del 17/02/ 2009, con cui si è preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni definite
in sede di Comitato di Sorveglianza;
• la DGR n. 1401 del 4/08/2009 con la quale è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione (PPA) -
Asse III del PO FERS 2007-2013 (BURP n. 135/2009) e la DGR n. 1658 del 19 luglio 2011 di
“Riapprovazione Programma Pluriennale di Asse, periodo 2007-2013” (BURP n. 122 dei 03/08/2011);
• la DGR n. 1474 del 22/06/2010, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’istituzione del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, nell’ambito dell’area Politiche per lo sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione;
• la DGR n. 1731 del 07/08/2012 di nomina della Dirigente ad interim del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale;
• la DGR n. 92 del 26 gennaio 2011 di nomina del nuovo responsabile dell’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013 (BURP n. 19 del 3/02/2011);
• il DPGR n. 675 del 17 giugno 2011 “Modello Organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale”;
• la DGR n. 2424 del 08 novembre 2011 di conferimento degli incarichi di Responsabile di Linea
d’Intervento del P.O. FESR 2007-2013 (BURP n. 183 del 23/11/2011) in adeguamento al nuovo assetto
organizzativo;
• i Verbali n. 4 del 7 settembre 2010 e n. 5 del 9 dicembre 2010 e relativi allegati, della Commissione di
valutazione, per l’attribuzione del punteggio, in relazione ai parametri previsti dall’Art. 12 dell’Avviso

1



Pubblico “Libera il Bene”, acquisiti agli atti del Servizio Innovazione e ivi depositati;
 
 Premesso che:
• in coerenza con quanto previsto dalla Linea 3.4 - Azione 3.4.2 del PPA dell’Asse III, con D.D. del
Servizio Innovazione n. 48 del 20 ottobre 2009 (BURP n. 175 del 05/11/2009) è stato approvato l’Avviso
Pubblico “Libera il bene” e relativi allegati, con una dotazione finanziaria pari a euro 6.500.000,00;
• alla scadenza dell’Avviso Pubblico, sono pervenute al protocollo del Servizio Innovazione
complessivamente 21 proposte progettuali come di seguito specificato:
- n. 12 proposte progettuali al 12/04/2010;
- n. 9 proposte progettuali al 18/06/2010;
 di queste, non sono state ammesse a finanziamento, perché non hanno raggiunto il punteggio minimo
di 70/100, le proposte pervenute dai Comuni di San Giorgio ionico, Cavallino, Fasano, San Pietro
Vernotico e Cellino San Marco, mentre le istanze presentate dall’Associazione Terra dei Messapi Onlus
e dal Comune di Lucera sono state esclusi ai sensi dell’Art. 4 dell’Avviso Pubblico;
• con gli atti Dirigenziali n. 39 del 22/06/2010 (BURP n. 121/2010), n. 58 del 30/11/2010 (BURP n.
184/2010), n. 1 del 27/01/2011 (BURP n. 19/2011), n. 19 del 23/06/2011 (BURP n. 103/2011) e n. 27
del 15 settembre 2011 (BURP n. 147/2011) del Servizio Innovazione, sono state ammesse a
finanziamento le proposte progettuali presentate dai Comuni di Ugento, Cerignola, Lecce, Taurisano,
Sannicandro di Bari, Andria, Trani, Mesagne, Cassano Delle Murge e Putignano per un importo
complessivo pari a euro 6.170.753,25;
• riepilogando, gli interventi sinora ammessi a finanziamento con i precedenti atti, sono riportati nella
seguente Tabella:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Considerato che:
• la DGR n. 408 del 10 marzo 2011, di terza variazione ai bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008 - Rifinanziamento PO FESR 2007-2013 - Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della
vita e l’attrattività territoriale” (BURP n. 42 del 23/03/2011), implementa la dotazione finanziaria
dell’Azione 3.4.2 di euro 1.000.000,00 con imputazione sul capitolo di bilancio 1153040;
• la DGR n. 1658 del 19 luglio 2011 di “Riapprovazione Programma Pluriennale di Asse -periodo 2007-
2013” (BURP n. 122 del 03/08/2011), che recepisce le modifiche apportate all’Asse III con il
rifinanziamento, consente di proseguire con l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali
dell’Azione 3.4.2;
• le proposte progettuali valutate ‘ammissibili’ dalla Commissione di valutazione sono state
complessivamente n. 14 e che solo per n. 10 è stato possibile dare corso all’ammissione a
finanziamento per un importo complessivo di euro 6.170.753,25;
• il rifinanziamento della Linea 3.4 e nello specifico dell’Azione 3.4.2, consente di scorrere l’elenco,
ammettendo a finanziamento tre delle restanti quattro proposte progettuali presentate dai Comuni di
Altamura, Casarano, Latiano e Bari;
• con Atto Dirigenziale n. 168 dell’U ottobre 2012 è stata impegnata la somma di euro 1.000.000,00, da
imputare sul competente capitolo di spesa 1153040 - UPB 2.9.9;
• i Comuni ammissibili a finanziamento e per i quali, sussistendo copertura finanziaria, è possibile dare

2



corso all’istruttoria di ammissione, sono elencati in ordine decrescente di punteggio ottenuto, come di
seguito specificato in tabella
Vista e condivisa la relazione (Rel. n. 3 del 07/11/2012), a cura dei funzionari redattori, dott.ssa
Annatonia Margiotta e geom. Giovanni Guarino, conservata agli atti dell’Ufficio nel relativo fascicolo con
la quale a seguito di tale istruttoria
 
 Si ritiene di:
 approvare, ai sensi dell’Art. 11 dell’Avviso Pubblico “Libera il Bene”, l’elenco delle proposte progettuali
“ammissibili a finanziamento”, come di seguito riportato in Tabella A, presentate dai Comuni di Altamura,
Casarano e Latiano che hanno raggiunto/superato il punteggio di 70/100 e per i quali sussiste copertura
finanziaria
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• prendere atto che la proposta progettuale del Comune di Bari, seppur dichiarata `ammissibile a
finanziamento’ dalla Commissione di valutazione ai sensi dell’Art. 11 dell’Avviso Pubblico “Libera il
Bene”, al momento non sussistendo le condizioni economico-finanziarie per dare corso all’istruttoria di
ammissione e, quindi, non rientra nel presente elenco.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di spesa rispetto a
quelli già autorizzati con A.D. n. 168 del 11.10.2012 a valere sulle disponibilità del Cap. di spesa
1153040. Per la differenza di euro 79.400,00, eccedente l’importo di euro 1.000.000,00 di cui al suddetto
Atto di impegno, sarà utilizzata la residua disponibilità presente nel cap. 1153040 già autorizzata con il

3



precedente impegno di spesa A. D. n. 48 del 20.10.2009.
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
• di ammettere provvisoriamente a finanziamento gli interventi riportati nella successiva Tabella A e di
procedere con successivi atti alla formale erogazione delle agevolazioni in favore degli aventi diritto:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• che trattasi di spese rientranti in quelle previste dai Programmi Comunitari;
 
• di notificare il presente atto:
- all’AdG del PO FESR 2007-2013,
- al Responsabile dell’Asse III, PO FESR 2007-2013,
- al Direttore Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione
- ai Comuni Beneficiari del finanziamento.
 
 Il presente provvedimento, composto da 6 facciate e redatto in un unico esemplare:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segretaria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Titolare della A.P.
Coordinamento delle Politiche Giovanili e APQ
Dott. Francesco Nicotri
 

4



_____________________________________________________

5


